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I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.   

Spørgsmål til Naalakkersuisut om arbejdet med at foranledige en samlet analyse af en mulig 

liberalisering af returflaskesystemet 

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne) 

Begrundelse 

På FM10 fremsatte jeg en forespørgselsdebat om en liberalisering om returflaskesystemet. Det glædede 

mig på daværende tidspunkt, at Naalakkersuisut reagerede positivt ved at tilkendegive, at det agtede at 

foranstalte en analyse af den problemstilling, jeg rejste i min forespørgselsdebat.  Naalakkersuisut 

tilkendegav følgende i sit svarnotat: 

 ”Naalakkersuisut er derfor indstillet på at der iværksættes en samlet analyse af hvilke konsekvenser en 

liberalisering af returflaskesystemet vil have for vores samfund – herunder indførelse af et returdåsesystem 

– således at der i denne sag kan træffes beslutninger på et gennemarbejdet grundlag. I forbindelse med 

analysen vil relevante aktører blive inddraget. En analyse skal foretage en vurdering af de miljømæssige 

konsekvenser, herunder en vurdering af ”vugge til grav-princippet”, hvor også den miljøpåvirkning, som 

ligger i fremstilling af flasker, transport, rensning af flasker m.v. indregnes. En sådan samlet analyse skal 

ligeledes foretage en vurdering af andre relevante aspekter, herunder mulighederne for at et 

returpantsystem kan komme til at omfatte hele landet, hvad en liberalisering af returflaskesystemet betyder 

for transporten til Grønland samt for grønlandske producenter.” 

Det er nu to år siden, at Naalakkersuisut tilkendegav overfor Inatsisartut, at det agtede at foranstalte denne 

analyse, hvilket giver mig anledning til at formode, at omtalte analyse nu må være tilendebragt. Min 

opfattelse heraf synes at være bestyrket ved, at Nuuk Imeq på sin hjemmeside fremkommer med følgende 

udtalelse: 

”En professionel undersøgelse iværksat af selvstyret dokumenterer nu klart, at det grønlandske 

returemballagesystem for øl og sodavand er en betydelig miljømæssig gevinst i forhold til import af øl og 

sodavand i flasker eller dåser. Bestyrelsen sætter derfor sin lid til, at det eksisterende emballagesystem vil 

blive bevaret. Nuuk Imeq har et påtrængende behov for en afklaring af de fremtidige emballageregler, 

således at selskabet kan foretage de nødvendige investeringer i at forny produktionsanlægget og bevare 

arbejdspladserne i Grønland.” 

 Jeg ønsker på ovenstående baggrund, at Naalakkersuisut besvarer nedenstående spørgsmål, inden for den 

sædvanlige frist på ti arbejdsdage: 

 1.) På hvilken dato blev undersøgelsen overdraget til Naalakkersuisut? 

2.) Hvornår drøftede Naalakkersuisut analysens indhold, og hvad besluttede Naalakkersuisut at foretage 

sig på baggrund af analysen? 
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3.) Er der formelle forhindringer for at analysen uden unødigt ophold kan omdeles til medlemmerne af 

Inatsisartut sammen med besvarelsen af mine spørgsmål? 

4.) Deler Naalakkersuisut, Nuuk Imeq´s opfattelse af, at Selvstyrets undersøgelse dokumenterer klart, at 

det grønlandske returemballagesystem for øl og sodavand er en betydelig miljømæssig gevinst i forhold 

til import af øl og sodavand i flasker eller dåser? 

5.) Kan Naalakkersuisut oplyse andet af relevans i sagen? 


